
Eserin üçüncü bölümü, itikadl konula
rın dayandığı bazı naslar hakkında öne 
sürülen şüphelerin reddedilmesine ayrıl

mış olup dört fasıl halinde düzenlenmiş

tir. Müellif burada önce ahkam konula
rıyla ilgili dini delilleri incelemekte. müs
lümanlara Hz. Peygamber'i örnek alma
nın zorunluluğunu hatırlatmakta, şeria

tın nihai hedefinin "marifetullah" olduğu

nu vurgulamaktadır. Daha sonra evrenle 
ilgili naslara yönelik bazı tereddütleri ele 
alıp bunlara cevap vermekte; zahiri ma
nasıyla akla aykırı gibi görünen bu tür 
nasların aklila çelişmeyeceğini belirtmek
te; cin ve melek konusundaki naslara iliş
kin şüpheleri gidermeye çalışmakta; isra 
ve mi'rac gibi harikulade olayları değer
lendirmekte; meteorolojik olayları konu 
edinen naslara yönelik birtakım yanlış 
yorumları eleştirmekte; Hz. Adem'in ve 
Hz. Isa'nın yaratılışı. Ashab-ı Kehfin du
rumu gibi konular yanında rüya. sihir, na
zar vb. parapsikolojik olaylar. zelzele ve 
hastalıkların bulaşması gibi pek çok me
seleyle ilgili ayet ve hadisler hakkında ile
ri sürülen yorumların yanlışlığını ortaya 
koymaya çalışmakta; bu tür naslarla ak
ll deliller ve çağdaş ilmi veriler arasında 
herhangi bir çelişkinin bulunmadığını 
vurgulamaktadır. Hatimede müellif. is
lam'ın hükümlerini yerine getirecek bir 
halife seçmenin gerekliliğini savunmak
ta, bütün müslümanların bu makama 
itaatle mükellef olduğunu belirtmekte, 
Sultan ll. Abdülhamid'in hizmetlerini ha
tırlatarak ümmetin kendisine beslediği 
şükran duygularını dile getirmektedir. 

Ana tema olarak İslami esaslarla akli 
ve ilmi gerçeklerin tam bir uyum içinde 
bulunduğunu işleyen el-lfuşunü'l-lfa

midiyye, XIX. yüzyıl pozitivizmine karşı 
İslam inancını savunan yeni ilm-i kelam 
dönemi eserleri arasında yer alır. Eserin 
büyük bir bölümü nübüvvet ve mucize 
konusuna ayrılmış. Kur'an-ı Kerim ve ha
dislerde haber verilen hissi mucizelerin 
aklen mümkün olduğunun ispatına çalı
şılmıştır. Müellif. bazı nasların zahiri ma
nalarına yönelik itirazları cevaplandırmak 
amacıyla bunları akla ve ilm e ters düşme
yecek şekilde yorumlamakta, haber-i va
hidleri kabul etme zorunluluğu bulunma
dığını belirtmektedir. Ona göre şer'l de
lillerin te'vil edilebilmesi için zahiri mana
larına aykırı kesin akli bir delilin bulunma
sı gerekmektedir. Bazı çağdaş düşünür
ler tarafından savunulan tekamül naza
riyesinin Hz. Adem ile Havva'nın yaratıl
ması hakkındaki nasları te'vile mesnet 
teşkil etmeyeceğini söyleyen müellif, bu 

nazariyenin kesin bir bilgi ifade etmeyip 
zandan ibaret olduğunu belirtmektedir. 

Hüseyin ei-Cisr'in yine kelama dair olan 
er-Risaletü'l-lfamidiyye'sinde ele aldı

ğı konuların birçoğunu bu eserinde muh
tasar bir şekilde tekrar ettiği görülmek
tedir. Onun bu eseri yazarken pek çok 
kaynaktan faydalandığı kitabın başında 
sözünü ettiği çeşitli eserlerden anlaşıl 

maktadır. 

el-lfuşunü'l-lfamidiyye'nin ilk ikisi 
aynı yılda olmak üzere Kahire'de yapılmış 
üç baskısı bulunmaktadır ( ı 323, ı 375). 

Eser. Babanzadeler'den eski Adana valisi 
Mustafa Zihni Efendi tarafından Sava
bü'l-keldm ii akiiidi'l-İsldm adıyla Türk
çe'ye çevrilmiştir (istanbul ı 327). Eserin 
önsözüyle hatimesini tercüme etmeyen 
Mustafa Zihni Efendi, kitabın baş tarafı
na İslam'da din-ilim çatışmasının bulun
madığını ifade eden "Erbab- ı Mütalaaya" 
başlıklı bir takdim yazısı eklemiştir. Bekir 
Başarıcı Savabü'l-keldm'ı İsldm İtika 
dında Sözün Doğrusu adıyla sadeleşti
rerek yeni harflerle yayımiarnıştır (Kon
ya, ts. ) Eserin. Saruhanlı Kemaleddinza
de Mehmed Nurullah Efendi tarafından 
el-İnayatü 'r-Rabbdniyye ii tercemeti 
Kitabi'I -H us un li-muhdtazati 'l -akiii
di'l-İsldmiyye adıyla yapılmış bir başka 
tercümesi daha bulunmaktadır (Kahire 
1327) . Bu tercümenin başına da müelli
fin önsözü yerine "ifade-i M er am" başlık
lı bir takdim yazısı konulmuştur. 
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Iii İLYAS ÇELEBİ 

HUSUS 
(bk. HAS). 

HÜŞ DER-DEM 
( F~ J~ u!>,_.,) 

Nakşibendiyye tarikatında 
salikin aldığı her nefeste 

gafletten uzak olması, 
Hakk'ı unutmaması 

anlamında kullanılan bir tabir 
(bk. HAcEGAN). 
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HÜSENG ŞAH GÜRT 

HÜŞENG ŞAH GÜRI 
( loS.)~ ~ı.;. .!ot;, ,..,. ) 
es-Sultanü 'l-a' zam 

Hüsamü'd-dünya ve' d-din 
Ebü'I-Mücahid Alp Han Huşeng Şah 

b. Dilaver Han Gür! 
(ö. 838/1435) 

Hindistan'da kurulan 
Malva Devleti'nin 
ikinci hükümdan 

(1405-1435). 
_j 

Asıl adı Alp Han olup Malva'da ilk defa 
bağımsız bir İslam devleti kuran Dilaver 
Han'ın büyük oğludur. Babasının ani ölü
mü üzerine tahta çıktı. Gurlu Hükümda
rı Muizzüddin Muhammed b. Sam'ın (Şe

habeddin) soyundan olduğu için Gürl nisbe
siyle anılır. Dilaver Han'ın dostu olan Gu
cerat Hükümdan 1. Muzaffer. Huşeng'in 
babasını zehirlettiğinden şüphe ederek 
Malva'yı istila edip onu esir aldı ve Guce
rat'ta hapsetti (1406-1 407}; kardeşi Nus
ret Han'ı da Malva valisi tayin etti. Ancak 
N us ret Han bir varlık gösteremedi ve 1408 
yılı sonunda Gucerat'a kaçtı. Malva eşra
fı Muzaffer Şah'tan korktuğu için Mandu 
Kalesi'ne çekilerek Huşeng Şah'ın yeğeni 
Musa Han'ın emrinde şehri savunmayı 
kararlaştırdı. Fakat Muzaffer Şah Malva'
ya saldırmaktan vazgeçip Huşeng Şah'ı 
serbest bıraktı. 

Muzaffer Şah'ın tarunu Ahmed Han da 
Huşeng Şah'la beraber Malva'ya hareket 
etti. Dihar'a kadar onunla birlikte gelen 
Ahmed Han. burayı ve civarındaki yerleri 
ele geçirip Huşeng Şah'a teslim ettikten 
sonra Gucerat'a döndü. Bir süre Dihar'da 
kalan Huşeng Şah, Mandu Kalesi'ni elinde 
tutan yeğeni Musa Han'a haber gönde
rip kendisine tabi olmasını istedi. Musa 
Han'ın buna yanaşmaması üzerine Man
du'yu kuşattı ve Musa Han'ın kaçmasıyla 
ele geçirilen Mandu başşehir yapıldı. Gu
cerat hükümdarları arasındaki mücade
le 1410-1416 yılları arasında da devam 
etti ve bu yüzden ülke büyük zarar gördü. 
Huşeng Şah. 1417'de Handeşli Naslr Han'ı 
küçük kardeşi Hasan'a karşı destekledi. 
1420'de Kehirla'nın Gond eyaletini top
raklarına kattı . Ertesi yıl Urisa'daki Cac
nagar racasına karşı bir sefer düzenleyip 
onu esir aldıysa da daha sonra alacağı fil
ler karşılığında serbest bıraktı. Bu arada 
Gucerat Hükümdan ı. Ahmed Şah'ın Man
du'yu muhasara ettiğini öğrenen Huşeng 
Şah onun üzerine yürüdü. ancak yapılan 
savaşta mağlup oldu. 

Huşeng Şah 1422'de kuzeye yöneldi; 
Gagravn'ı ele geçirdikten sonra müstah-
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HÜSENG SAH GÜRT 

kem Gevaliyar Kalesi'ni kuşattı. Fakat 
Delhi'nin Seyyidiler'e mensup hükümdan 
Muizzüddin Il. Mübarek Şah tarafından 
uzaklaştırıldı. Behmenl Hükümdan I. Ah
med Şah'ın Kehirla racasına saldırması 
üzerine Hüşeng Şah kendisine haraç ve
ren racayı kurtarmak üzere yola çıktı ve 
onu <lğıt bir yenilgiye uğrattı (ı 428 ). Hü
şeng Şah 1431 'de Cem na nehri kıyısın- -
daki Kelpi şehrine h ücum etti ve sözde 
Delhi Seyyidleri'nin hakimiyetinde olan 
şehri kolayca zaptetti. Mandü'ya döner
ken yağmacı Hi nd O gruplarını cezalandır
dı. Ömrünün son yıllarında ise tahtı ele 
geçirmek için birbirleriyle mücadele eden 
oğulları ile uğraştı. 9 Zilhicce 838'de (6 
Temmuz 1435) vefat eden Hüşeng Han, 
1406'da Gond istilacılarına karşı bir üs 
olarak kurduğu HOşengabad'da defnedil
di. Yerine Mahmüd Han Halaci'nin des
teklediği büyük oğlu Gazni Han Muham
med Şah unvanıyla tahta geçti. 

Güneydeki komşularıyla dostane ilişki
ler kuran Hüşeng Şah Gucerat Sultanlı
ğı'nın baskılarına başarıyla karşı koydu. 
HindO tebaaya müsamahakar davrandı 
ve Racputlar'ı kendi ülkesine yerleşmele
ri konusunda teşvik etti. Malva onun hü
kümdarlığı döneminde zengin bir şehir 
haline geldi. Alimleri himaye etmesi se
bebiyle çoksayıda alim ve sOfi Malva'ya 
yerleşti. Bunlar arasında kendisinin de 
müridi olduğu Şeyh Mahdüm Kadı Burha
neddin, Gavsüddehr Seyyid Necmeddin, 
Şeyh Ycisuf Buda ve Hazret-i Şeyhülislam 
zikredilebilir. Mandil'da bir medrese yap
tıran HOşeng Şah ticareti de teşvik etti. 
Hakimiyet sahalarını kuzeyde Kelpi'ye, 
güneyde Kehirla'ya kadar uzattı. Aynı za
manda sanat sever bir hükümdar olan 
HOşeng Şah Mandü'yu muhteşem bir şe
hir haline getirdi. Delhi Dervazesi, Mes
eld-i Cum'a ve kendi türbesi o devrin mi
mari özelliklerini taşımaktadır. 
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HUŞENİ, Ebu Sa'lebe 
(~,~~1 ) 

Ebu Sa'lebe Cürsü.m 
b. Wışim ei-Huşenl 

(ö. 75/694-95) 

Sahabi. 
_j 

Hayatına dair fazla bilgi yoktur. Ken
disinin ve babasının adı hakkında ihti
laf edilmiş . her ikisi için de kaynaklar
da pek çok isim sayılmıştır. Zehebl bu 
isiınierin en meşhurunun Cürsum b. 
Naşim olduğunu belirtir (Tarll]u'l-İstam, 
s. 547; diğer isimler için bk. İbn Hacer, el
İşabe, IV. 29-30). Kudaa kabilesinin Hu
şeyn b. Nemr koluna mensup olan EbO 
Sa'lebe daha çok bu künyesiyle tanın
makta, dedesinin adı ise bilinmemek
tedir. Kardeşi Amr da Hz. Peygamber 
hayatta iken İslamiyet'i kabul edenler- · 
den dir. 

Hayber fethi için ( 6/628) hazırlık yapıl

dığı bir sırada gelerek İslamiyet'i kabul 
eden Huşenl bu savaşa katıldı ve kendisi
ne ganimetierden pay ayrıldı. Daha son
ra onu ziyarete gelen ve müslüman olan 
yedi kişiyle birlikte Bey'atürrıdvan'da da 
bulunan Huşeni kabilesine elçi olarak gön
derildi ve onların da müslüman olmasını 
sağladı (İbn Sa'd, I, 329). 

Hz. Peygamber'den ve Muaz b. Cebel, 
Ebü Ubeyde b. Cerrah gibi sahabilerden 
rivayette bulunan Huşeni'nin. Kütüb-i 
Sitte başta olmak üzere muteber hadis 
kaynaklarında pek çok rivayeti yer almak
ta, kendisinden hadis dinleyenler arasın
da Ebü İdrls ei-Havlant Said b. Müseyyeb, 
Ata b. Yezid ei-Leyst Mekhül. Ebü Kılabe 
ei-Cermi ve Ebu Reca ei-Utaridl gibi isim
ler bulunmaktadır. 

Huşenl, ResOl-i Ekrem'e başvurarak 
Şam bölgesinde henüz fethedilmemiş 
olan bazı yerlerin kendisine verilmesini is
temiş, ResOiullah'ın, "Bakın hele, Ebü Sa'
lebe neler söylüyor!" demesi üzerine ye
min ederek oraların mutlaka fethedilece
ğini belirtmiş, Hz. Peygamber de onun is
teğini yerine getirmiştir ( Müsned, IV, 193-

. 194). 

Sıffin Savaşı'nda her iki tarafta da yer 
almayan ve daha sonra Dımaşk'a yerle
şerek çoluk çocuk sahibi olduğu anlaşı
lan Huşeni bir gece yarısı namaz kılarken 
secdede vefat etmiştir. Onun Muaviye'
nin halifeliği döneminde (661-680) öldü
ğü de rivayet edilmektedir. 
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HUŞENi, 
Muhammed b. Abdüsselam 
(~!ı"~'~ U-! ~ı 

Ebu Abdiilah Muhammed b. Abdisselam 
b. Sa'lebe ei-Huşeni ei-Kurtubi 

(ö. 286/899) 

L 
Hadis ve dil alimi. 

_j 

221 'de (836) Endülüs şehirlerinden 
Ceyyan'da (Jaen) doğdu. Bazı kaynaklarda 
künyesi Ebü'I-Hasan olarak da kaydedil
mektedir. Büyük dedelerinden sahabi Ebu 
Sa'lebe el-Huşenl'ye nisbetle Huşeni diye 
anılır. 240 (854) yılından önce hacca gitti. 
Daha sonra tahsil amacıyla Mekke, Basra. 
Bağdat. Mısır gibi ilim merkezlerini dolaş
tı. Arap dilini E bO Hatim es-Sicistani ve 
Ebü'l-Fazl er-Riyaşl'den öğrendi. Harmele 
b. Yahya, Muhammed b. Müsenna. Bün
dar lakabıyla tanınan Muhammed b. Beş
şar. Abdullah b. Said ei-Eşec ei-Kindi ve 
Müzeni gibi alimlerden fıkıh ve hadis oku
du. 247'de (861) Ebü Ubeyd Kasım b. Sel
lam'ın eserlerini onun talebesi Muham
med b. Vehb ei-Mis'ari yoluyla elde etti 
(rivayette bulunduğu kimselerin bir liste
si için bk. Muhammed b. Haris ei-Huşenl. 
Ai]barü 'l·ful!-aha' ve'l-mu/:ıaddişln, s. 134-
137). Kendisinden oğlu Muhammed, ha
dis hafızı Muhammed b. Kasım b. Mu
hammed ei-Beyyanl, Kadılkudat Eslem 
b. Abdülaziz ve Kasım b. Asbağ gibi kişi
ler hadis rivayet ettiler. 

Huşeni, yirmi beş yıl süren ilmi seya
hatlerinin ardından Kurtuba'ya (Cordoba) 
yerleşti. Endülüs'te o tarihlerde henüz bi
linmeyen pek çok hadisi. lugatı ve Cahili
ye devri şiirini buraya taşıdı. Bir müddet 
Arap dili okuttuktan sonra hadis öğreti
mine yöneldi. Ebü Ubeyd Kasım b. Sel
lam'ın en-Nasilj ve'l-mensu.l] adlı eseri
ni Endülüs'e getirmesi burada nesih ko
nusunda bazı tartışmaların çıkmasına se
bep oldu. Huşenl'nin Kur'an ve Sünnet'te 


